
Sexta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 201614 DIÁRIO OFICIAL Nº 33064

diretamente junto a esta Coordenação, localizada na Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566, 2º andar, entre Av. José Bonifácio e Trav. 
Castelo Branco - São Braz (8h às 14h), fi ndo o qual sujeitar-se-á 
à cobrança executiva do crédito tributário.

JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

Protocolo 924259

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A Secretária Geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria 
de Estado da Fazenda FAZ SABER ao sujeito passivo J M SALES  
nº 15.267.677-5, que o Auto de Infração e Notifi cação Fiscal nº 
012013510004407-9  foi julgado PROCEDENTE, fi cando ciente da 
decisão após 15 dias da data de publicação deste Edital, podendo 
pagar o Crédito Tributário correspondente com 20% de redução 
da multa, em até 30 dias, na hipótese de pagamento integral da 
importância exigida ou recorrer da decisão, em igual prazo, ao 
Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários (TARF), fi ndo 
o qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do débito, conforme 
estabelece a Lei Estadual nº 6.182/98. Outrossim, em caso de 
interposição de recurso voluntário ao TARF, o mesmo deverá ser 
apresentado à Julgadoria, sito na Av. Gentil Bittencourt, nº 2566, 
3º andar.

Belém (PA), 04  de Fevereiro de 2016.
ROSANA CARVALHO DA SILVA PEREIRA

Secretária Geral da Julgadoria em exercício
Protocolo 924150

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A Secretária Geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria 
de Estado da Fazenda FAZ SABER ao sujeito passivo LOJAS 
JOMOVEIS LTDA  nº 15.290.594-4, que o Auto de Infração 
e Notifi cação Fiscal nº 092013510000067-4  foi julgado 
PROCEDENTE, fi cando ciente da decisão após 15 dias da data 
de publicação deste Edital, podendo pagar o Crédito Tributário 
correspondente com 20% de redução da multa, em até 30 dias, 
na hipótese de pagamento integral da importância exigida ou 
recorrer da decisão, em igual prazo, ao Tribunal Administrativo 
de Recursos Fazendários (TARF), fi ndo o qual, sujeitar-se-á 
à cobrança executiva do débito, conforme estabelece a Lei 
Estadual nº 6.182/98. Outrossim, em caso de interposição de 
recurso voluntário ao TARF, o mesmo deverá ser apresentado 
à Julgadoria, sito na Av. Gentil Bittencourt, nº 2566, 3º andar.

Belém (PA), 04  de Fevereiro de 2016.
ROSANA CARVALHO DA SILVA PEREIRA

Secretária Geral da Julgadoria em exercício
Protocolo 924178

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO - CERAT 
TUCURUÍ
O  Coordenador  Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária de Tucuruí, no uso de suas atribuiçõse .  FAZ  SABER   
a   todos  quantos   o  presente   edital   lerem  ou   dele   
por  qualquer outro   meio  tomarem  conhecimento,  que  foi  
emitido   o  1º   TERMO  DE  PRORROGAÇÃO DE  FISCALIZAÇÃO   
Nº  132016920000002-7,  originário  da  Ordem   de   Serviço 
nº132015820000046-3.
Firma:  BUJARU COMÉRCIO E GENEROS ALIMENTICIOS LTDA
Inscrição Estadual: 15489776-0
Prazo de Conclusão: 60  DIAS
AFRE:  HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO
Tucuruí, 04 de fevereiro de 2016
LUIZ ALFREDO SEREJO DA SILVA
Coordenador Fazendário - Cerat Tucuruí

Protocolo 924166

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 001  DE 04  DE fevereiro  
DE  2016

Altera dispositivos da Instrução Normativa n.º 0004, de 19 
de fevereiro de 2004, que estabelece procedimentos para a 
apresentação da Declaração de Informações Econômico-Fiscais 
- DIEF e homologa o Manual de Preenchimento.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e tendo em vista o disposto 
no parágrafo único do art. 514 do Regulamento do Imposto 
sobre Operações Relativas à Circulação de  Mercadorias e 
sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001,
RESOLVE:
Art. 1º O art. 8º da Instrução Normativa n.º 0004, de 19 de 
fevereiro de 2004, que estabelece procedimentos para a 
apresentação da Declaração de Informações Econômico-Fiscais 
- DIEF e homologa o Manual de Preenchimento, passa a vigorar 
com a seguinte redação:

“Art. 8º Ficam aprovados o Programa e o Manual de Preenchimento 
da Declaração de Informações Econômico-Fiscais -DIEF para o 
exercício de 2016.
§ 1º O Programa e o Manual de Preenchimento estarão 
disponíveis no site da Secretaria de Estado da Fazenda, na 
Internet, no endereço: www.sefa.pa.gov.br, identifi cado como 
“DIEF 2016” e “Manual_DIEF_2016”.
§ 2º Ocorrendo ajustes no Programa DIEF 2016, as correções 
serão disponibilizadas, de forma sequencial, em versão estendida 
da inicial 1.0.”.
Art. 2º Fica acrescido o parágrafo único ao art. 4º da Instrução 
Normativa n.º 0004, de 19 de fevereiro de 2004, com a seguinte 
redação:
“Parágrafo único. O contribuinte poderá apresentar a DIEF no 
primeiro dia útil seguinte ao prazo previsto no caput deste artigo, 
quando o término do prazo para a entrega da referida Declaração 
ocorrer no sábado, domingo ou feriado.”
Art. 3º Ficam convalidados os procedimentos adotados, até 
a entrada em vigor desta Instrução Normativa, nos termos 
estabelecidos no art. 2º.
Art. 4º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 924254

PORTARIA de ISENÇÃO DE ICMS - CAT
PORTARIA n.º201601000127 de 04/02/2016 - Proc n.º 
002016730002266/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Valmir Soares Costa - CPF: 473.651.106-00
Marca: VW/VOYAGE 1.0 CONFORTLINE.   Tipo: Pas/Automóvel

Protocolo 924355

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
PORTARIA n.º201604000113, de 04/02/2016 - Proc n.º 
122016730000114/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Antonio Sergio Sousa de Melo - CPF: 695.863.142-
00
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO FOX PEPPER MD/Pas/Automovel/9BWAL45Z9G4058823
PORTARIA n.º201604000115, de 04/02/2016 - Proc n.º 
2016730002270/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Bertino Mendes Boulhosa - CPF: 221.826.082-49
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT/Pas/
Automovel/9BRBLWHE0G0057899
PORTARIA n.º201604000117, de 04/02/2016 - Proc n.º 
2016730002330/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Edilberto Modesto Bessa - CPF: 237.555.632-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL 1.4 FLEX/Pas/Automovel/9BD37217MG4061131
PORTARIA n.º201604000119, de 04/02/2016 - Proc n.º 
2016730002344/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Marcos Jorge Cordeiro Melo - CPF: 561.143.702-87
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LT/Pas/Automovel/9BGKS69R0GG196754
PORTARIA n.º201604000121, de 04/02/2016 - Proc n.º 
2016730002361/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Claudino Guerreiro de Almeida - CPF: 287.796.572-
49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/WEEKEND ATTRACTIVE/Pas/
Automovel/9BD37412UG5087895

Protocolo 924359

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato:  007
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Locação comercial de 01 bem imóvel urbano, localizado 
na Rua São Sebastião Nº 132 no Centro do Município de 
Tracuateua, para fi ns de instalação e funcionamento de Unidade 
Bancária do Banpará.
Valor Total: R$-1.440.000,00 (Hum milhão, quatrocentos e 
quarenta mil reais)
Data de Assinatura: 05.02.2016
Vigência: 05.02.16 a 04.02.31
Dispensa de licitação Nº 04/2016
Contratado: ALIANÇA IMOBILIÁRIA EIRELI - ME
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, Nº 1463 - Bairro: Batista 
Campos
CEP: 66035-350      Belém/PA
Telefone: (91) 98116 1454
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 924260

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 04
DATA DE ASSINATURA:  29.01.16
VALOR: R$-64.166,66 (Sessenta e quatro mil cento e sessenta e 
seis reais e sessenta e seis centavos).
VIGÊNCIA: 01.02.16 a 31.01.17
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 008
EXERCÍCIO: 2012
CONTRATADO: ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A.
ENDEREÇO: Rua Antonio Barreto Nº 1260 - Bairro Umarizal
CEP:  66060-020       Belém/PA
TELEFONE: (91) 32135101
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 924200

TERMO ADITIVO Nº: 04
DATA DE ASSINATURA:  29.01.16
VALOR: R$-1.620.000,00 (Hum milhão seiscentos e vinte mil 
reais)
VIGÊNCIA: 01.02.16 a 31.01.17
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 003
EXERCÍCIO: 2012
CONTRATADO: C2A Serviços em Tecnologia da Informática
ENDEREÇO: Av. Gentil Bittencourt Nº 554 A - Bairro: Batista 
Campos
CEP: 66035-340          Belém/PA
TELEFONE: (91) 4008 4021
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 924206

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CPL-PREGÃO ELETRÔNICO N° 052/2015
REPUBLICAÇÃO DO EDITAL

O Banpará S/A, torna pública a republicação do edital, conforme 
abaixo, cuja abertura da sessão estava suspensa nos termos da 
publicação ofi cial, em 01/12/2015:
OBJETO: Contratação de Empresa atuante na área de Tecnologia 
da Informação para prestação de serviços de DESENVOLVIMENTO, 
MANUTENÇÃO, SUPORTE E ATUALIZAÇÃO TECNOLÓGICA DOS 
LEGADOS DA SOLUÇÃO INTEGRADA DENOMINADA AUTOMAÇÃO, 
conforme Anexos do Edital.
DATA: 23/02/2016         HORA: 10h (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br   UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
- 1º andar - Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Vera Morgado
Pregoeira

Protocolo 924459


